
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   24   del   24-02-12

APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO " PAI (PROMUOVERE E 
AGEVOLARE L'INTEGRAZIONE)" FINANZIABILE A VALERE SUL 
FONDO EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI DI PAESI 
TERZI - ANNUALITÀ 2011 - AZIONE 1 "FORMAZIONE LINGUISTICA 
ED EDUCAZIONE CIVICA".

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno ventiquatto del mese di febbraio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Arnaldo Cocco in qualità di Vice sindaco



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 prevede che il Comune ha competenza generale amministrativa 

nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio e rappresenta e cura 
unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della persona e per il 
progresso civile, sociale ed economico; 
 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere sul Fondo 
Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi, adottato con Decreto prot. n. 8689 del 29/11/2009, 
dall’Autorità Responsabile per il Fondo Europeo per l’Integrazione – Direttore Centrale per le Politiche 
dell’Immigrazione e dell’Asilo, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Decimomannu, in qualità di soggetto capofila, intende partecipare in 
partenariato con l’Unione dei Comuni “I Nuraghi – Monte Idda e Fanaris, comprendente i Comuni di Siliqua, 
Villaspeciosa, Decimoputzu e Vallermosa ed inoltre con i Comuni di Villasor, San Sperate e Uta, alla 
proposta progettuale riferita al sopra citato “Fondo europeo per l’integrazione dei cittadini dei Paesi Terzi” 
2007-2013 - Azione 1 “Formazione linguistica ed educazione civica” promosso dalla Comunità Europea e dal 
Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il progetto “P.A.I.” (Promuovere e agevolare l’integrazione) predisposto in base ai criteri previsti nel 
bando di cui sopra, che si allega al presente atto per farne parte sostanziale ed integrale, che prevede un 
importo complessivo di € 199.829,86;  

 
PRESO ATTO che: 
- l’azione progettuale  intende rivolgersi a circa  n. 400 persone di cui prioritariamente donne e 

trasversalmente i nucleo familiare di riferimento; 
- l’intervento proposto intende favorire l’attivazione di percorsi innovativi di supporto, orientamento e 

formazione che facilitino l’inserimento, l’integrazione e la partecipazione delle donne immigrate all’interno 
del loro territorio di riferimento, al fine di agevolare e supportare il processo di integrazione e 
partecipazione alla vita culturale, sociale e lavorativa; offrire trasversalmente l’opportunità, ai membri 
delle famiglie, di usufruire di attività di formazione, orientamento, supporto e informazione; 

- l’obiettivo generale prevede l’offerta di servizi, metodi e strumenti utili per supportare il processo di 
integrazione, per la durata di 12 mesi;   

 
CONSIDERATO che il medesimo progetto prevede le seguenti azioni: 
 
attività/azioni di informazione  
- orientamento civico e sociale;  
- socio ricreative durante il tempo libero;  
- conoscenza reti di riferimento presenti nel territorio per gli immigrati;  
- procedure e strumenti per il riconoscimento dei titoli di studio posseduti;  
- eventi di condivisione della tradizione d’origine.  
attività/azioni di orientamento  
- corsi di orientamento al lavoro;  
- corsi di orientamento formativo;  
- attivazione di percorsi di valorizzazione risorse personali;  
- corsi di empowerment.  
attività/azioni di formazione  
- corsi di lingua italiana per docenti;  
- corsi lingua italiana per immigrati Paesi terzi;  
- alfabetizzazione informatica;  
- elementi di cultura della sicurezza;  
- cultura locale e aspetti sociali dell’integrazione.  
attività/azioni di supporto individuale e di gruppo   
- azioni di supporto individuale;  
- sportello informativo;  
- supporto del mediatore;  
- attività socio ricreative.   



attività/azioni di monitoraggio, valutazione e diss eminazione dei risultati  
- monitoraggio e valutazione del progetto;  
- disseminazione dei risultati conseguiti.  
 
ATTESO che il progetto dovrà essere presentato dal Comune di Decimomannu, quale Ente capofila, in 
partenariato con i Comuni sopra citati e le associazioni presenti nel territorio: ALPO, AGAPE, ANTEAS, 
YOUSARDINIA, UNION Comunità dei senegalesi, Circolo Arci Nova Bauhaus, Atletica Valeria, A.S.D. 
Tennis Tavolo Decimomannu, A.S.D. Nuova Pallavolo Decimomannu, A.S.D. Decimo 07, A.S.D. Circolo 
Tennis Deecimomannu, A.S.D. Basket Decimo; 
 
PRESO ATTO che la sede principale di svolgimento delle attività sarà il Centro di aggregazione sociale sito 
in Via Aldo Moro a Decimomannu; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del DLgs.vo 267/2000; 
 
RITENUTO non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri o 
introiti a carico del bilancio comunale; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Massimiliano Mameli, Carlo Maramarco, Fabrizio 
Bachis; 
Assenti: Barbara Manca; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale della presente; 
 
di approvare, il progetto “P.A.I.” (Promuovere e agevolare l’integrazione) predisposto in base ai criteri previsti 
nel bando di cui sopra nell’ambito del“Fondo europeo per l’integrazione dei cittadini dei Paesi Terzi” 2007-
2013 - Azione 1 “Formazione linguistica ed educazione civica” promosso dalla Comunità Europea e dal 
Ministero dell’Interno, che si allega al presente atto per farne parte sostanziale ed integrale;  

 
di impartire le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo: 
- provvedere a tutti gli adempimenti necessari per la presentazione  del progetto entro il termine perentorio 
del 28.2.2012. 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  24/02/2012

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 24 del 24/02/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 24 del 24/02/2012


